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Lénda Shqipja e shkruar ofron bazén e drejtshkrimit
té gjuhés standarde shqgipe, si¢ jané parimet dhe
rregullat e drejtshkrimit t€ saj. Ky kurs u ofron
studentéve shpjegimet dhe sqgarimet e nevojshme
teorike lidhur me pérvetésimin dhe aplikimin né
praktiké té rregullave té drejtshkrimit té gjuhés
standarde shqipe. Ligjérimi me shkrim éshté i
nevojshém pér té gjithé pér nevoja akademike dhe
profesionale, andaj pér té shkruar korrekt dhe pa
gabime drejtshkrimore éshté e domosdoshme gé té
mésohen rregullat drejtshkrimore té shqipes
standarde, qofshin ato té natyrés fonetike,
morfologjike, sintaksore dhe leksikore. Kursi pérfshin
edhe pérdorimin korrekt té shenjave té pikésimit.

Ky kurs ka pér géllim ngritjen e nivelit dhe kulturés sé
shkrimit té studentéve né shqgipen standarde lidhur
me planifikimin dhe hartimin e shkrimit, pérdorimin
korrekt té normés gjuhésore né té gjitha rrafshet dhe
nivelet e gjuhés, si né aspektin drejtshkrimor, fonetik,
gramatikor, leksikor, stilistik dhe té shenjave té
pikésimit. Po ashtu kursi ka pér géllim gé studenti té
arrijé té identifikojé, té korrigjojé, t& shpjegojé e té
zbatojé rregullat drejtshkrimore té shqgipes standarde,
si dhe té hartojé tekste té ndryshme (ese, seminare,
diploma, hulumtime etj.) né pérputhie me kéto
rregulla gjuhésore dhe teknika té shkrimit.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

Identifikon gabimet drejtshkrimore e gjuhésore né
tekste;

Shpjegon rregullat drejtshkrimore dhe gjuhésore
né pérgjithési;

Zbaton rregullat drejtshkrimore e gjuhésore né
shkrime;

Analizon rregullat duke u bazuar né parime té
ndryshme té drejtshkrimit;
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Harton tekste né pérputhje me rregullat gjuhésore
dhe me teknikat e té shkruarit;

Rekomandon lidhur me rregullat drejtshkrimore e
gjuhésore.

Ligjérata 2 15 22.5
Ushtrime 1 15 11.25
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 15 45
Pérgatitja pér provimin final 3 4 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, etj. 10 min

Mésimi realizohet népérmiet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qgé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e
orientuar nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés
dhe té shpjegimit t& koncepteve té diskutueshme dhe té paqarta.
Studentét kané punime seminari € punime me shkrim té kryera né ményré té
pavarur e individuale, por béjné edhe puné né cifte e né grupe, shkrime
tekstesh e hulumtime, si dhe pérmes projekteve e prezantimeve, duke nxitur
debate e diskutime.
Kufiri i kalueshmérisé éshté 61%.

« Vijueshméria dhe angazhimi (L+U)10%

« Detyrat né klasé e né shtépi (U) 10%

o Kolokuiumi | 40%

o Kolokuiumi Il 40%
Gjithsej 100%: 61-68% (nota 6), 69-76 (7), 77-84 (8), 85-93 (9), 94-100 (10).
Shénim. Né cdo testim (kolokuium a provim), pyetja e paré, gé éshté njé
tekst me numér té caktuar gabimesh drejtshkrimore, ka karakter eliminues.

1. Drejtshkrimi i gjuhés shqgipe. Tirané: ASHSH, 1973. (Shkarko né:

https://www.shkenca.org/index.php/gjuhe-shqipe/18-drejtshkrimi/51-
drejtshkrimi-i-gjuhes-shaipe)
Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shgipe. Tirané: ASHSH, 1976.
Rregullat e pikésimit né gjuhén shqipe. Tirané: ASHSH, 2002.
Materialet nga ligjératat né klasé.
A. Dhrimo, R. Memushaj, Fjalor drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Tirané:
Infobotues, 2011.
ASHAK, Shgipja standarde sot. Prishtingé, 2023.
Bardh Rugova, Ideologjia e gabimit gjuhésor, Prishtiné: ASHAK, 2021.
Fadil Sulejmani, Praktikum i gjuhés shqipe, Prishting, 1981
Fjalor i shgipes sé sotme, Tirané: ASHSH, 2006. N&: www.fjalorthi.com
Gramatika e gjuhés shqipe, 1, 2, Tirané: ASHSH, 2002.
Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, Tiran&, 2006.
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8. Gjovalin Shkurtaj, Si té shkruajmé shqip? Tirané: Toena, 2008.

9. Gjuha joné (revisté e botuar nga IGJL né Tirané).

10. Gjuha letrare pér té gjithé, Tirané, 1976.

11. Gjuha shqipe (revisté e botuar nga IA né Prishtiné).

12. Isa Bajginca, Shqgipja standarde dhe probleme rreth saj. Prishting, 2016.

13. Kongresi i drejtshkrimit té gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

14. Kristina Jorgagqi, Sportel i hapur i shqipes, Tirané: Ombra GVG, 2008.

15. Propozime pér drejtshkrimin (1976-2014), I, 1. Shkup, 2022.

16. Rami Memushaj, Shqipja standarde, Tirané: Toena, 2004.

17. Rexhep Ismaijli, Drejtshkrimet e shgipes, Prishtiné: ASHAK, 2005.

18. Rexhep Ismajli, Gjuhé standarde dhe histori identitetesh, Tirané:
ASHSH, 2005.

19. Rregullat e drejtshkrimit té shgipes (Projekt). Prishtiné: UP, 1967.

20. Shpétim Elezi, Céshtja e shumésit me -nj, -inj, -enj né sistemin emé&ror
té shqipes standarde. Né “Albanologji”, nr. 2, IAP, Prishting, 2012.

21. Shpétim Elezi, Pé&rdorimi i shgipes standarde nga mésimdhénésit e ciklit
fillor. Né “Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare, nr. 34/1, Fakulteti i Filologjisé, Prishting, 2015.

22. Shpétim Elezi, Rreth thjeshtimit té rregullave né normén e shgipes
standarde. Né: Shqipja standarde sot”. Prishtiné: ASHAK, 2023.

23. U. Eco, Si béhet njé punim diplome. Tirané: botime pérpjekja, 1997.

24. Zijadin Munishi, Zgjedhimi i foljeve, Prishtiné: Artini, 2013.

Hartimi i planit mésimor

Java
Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:
Java 5:
Java 6:
Java 7.

Java 8:
Java 9:

Java 10:
Java 11.
Java 12:
Java 13:

Java 14:
Java 15:

Titulli i ligjératés

Procesi i té shkruarit; Planifikimi i shkrimit; Teksti; Paragrafi; Citimet dhe
shénimet; Redaktimi dhe korrektimi

Historia e shkrimit; Historia shqipes standarde; Gjuha standarde shqipe;
Nocionet gjuhé standarde — gjuhé letrare; Vecorité e shqipes standarde;
Parimet dhe rregullat e drejtshkrimit té shqipes standarde; Zbatimi i tyre
Gjuha standarde dhe dialektet; Faktoré gjuhésoré dhe jashtégjuhésoré
me ndikim né pérvetésimin dhe zbatimin e normés sé shqipes sé shkruar
Emri: gjinia, trajta, rasa dhe shumési i emrave

Péremrat dhe pérdorimi i tyre
Folja dhe shkrimi i formave foljore

Céshtje sintaksore: Rendi dhe pérshtatja e gjymtyréve né fjali; Kalket
sintaksore (KOLOKUIUMI 1)

Drejtshkrimi i zanoreve, Grupe dhe takime zanoresh

Drejtshkrimi i zanores é: e theksuar, e patheksuar (paratheksore,
pastheksore: jofundore e fundore)

Shkrimi i bashkétingélloreve; Grupe dhe takime bashkétingélloresh
Pérdorimi i shkronjés sé madhe

Shkrimi i fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes

Pérdorimi dhe drejtshkrimi i nyjave té pérparme, i pjesézave dhe i
parafjaléve té pérséritura

Shenjat e pikésimit; Apostrofi; Shkrimi i datave

Pérdorimi i leksikut (KOLOKUIUMI 2)

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se ftri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme né pérputhje me masave disiplinore gé parashihen né rregulloret e UP-sé. Sjellja e
mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.
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